
Подпишись на наш Instagram @izobadmin

№ 26 (74)
10 ноября

2020
года www.izobadmin.ru

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ
М УНИЦИПАЛЬНЫ М
ВЕСТНИК

Информационно-аналитическая газета Изобильненского 
городского округа Ставропольского края

Уважаемые жители 
Изобильненского городского округа!

Отдел МВД России по Изо- 
бильненскому городскому окру
гу приглашает вас поступить 
на службу в органы внутренних 
дел. Возраст приема на служ
бу в органы внутренних дел на 
должности рядового и млад
шего начальствующего соста
ва увеличился до 40 лет, а на 
должности среднего, старшего 
и высшего начальствующего со
става до 35 лет.

По всем вопросам обращаться в отделение по работе с лич
ным составом Отдела МВД России по Изобильненскому город
скому округу по адресу: г.Изобильный, ул. Чапаева 68, в рабо
чие дни с 9.00 до 17.00 часов, перерыв с 12.00 до 14.00 часов 
либо по телефону: 8 (86545) 2-49-34, 7-41-32, 8-999-496-03-63.

Помощник начальника - начальник ОРЛС 
Отдела МВД России по 

Изобильненскому городскому округу 
подполковник внутренней службы 

Е.А. Голошубова

ПОЛИЦИЯ
приглашает 
НА СЛУЖБУ

Вниманию предприятий 
общественного питания!

В соответствии с постановлением Губернатора Ставрополь
ского края от 23 октября 2020 г. № 442 «О внесении изменений 
в постановление Губернатора Ставропольского края от 26 марта 
2020 г. № 119 «О комплексе ограничительных и иных меропри
ятий по снижению рисков распространения новой коронави
русной инфекции COVID-2019 на территории Ставропольского 
края» с 23 октября 2020 года на территории Ставропольского 
края возобновляется работа предприятий общественного пита
ния, за исключением работы предприятий общественного пита
ния по системе самообслуживания («шведский стол»).

При возобновлении деятельности предприятия обще
ственного питания обязаны:

неукоснительно соблюдать требования защиты от угрозы 
распространения коронавирусной инфекции, санитарно-эпи
демиологических правил СП 3.1.3597-20 «Профилактика но
вой коронавирусной инфекции (COVID-19)», утвержденных по
становлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 22 мая 2020 г. № 15, а также мето
дических рекомендаций МР 3.1/2.3.6.0190-20 «Рекомендации 
по организации работы предприятий общественного питания 
в условиях сохранения рисков распространения COVID-19», 
утвержденных Главным государственным санитарным врачом 
Российской Федерации 30 мая 2020 г.;

осуществлять в отношении посетителей предприятий 
общественного питания обязательную бесконтактную тер
мометрию при входе и не допускать в предприятие обще
ственного питания посетителей с повышенной температу
рой тела (37°С и выше);

обеспечить проведение перед открытием генеральной 
уборки всех помещений с применением дезинфицирующих 
средств, активных в отношении вирусов;

обеспечить проведение работ по очистке, дезинфекции 
и оценке эффективности работы вентиляционных систем 
перед началом работы, а также техническое обслуживание 
в ходе эксплуатации;

обеспечить принятие локальных актов, регламентирующих 
организацию работы, с графиками проветривания помеще
ний, дезинфекции поверхностей, ведения отчетных доку
ментов по выполнению противоэпидемических мероприятий 
(проветривание, дезинфекция, обеззараживание воздуха, 
термометрия), назначением ответственных за соблюдение 
предусмотренных противоэпидемических мероприятий.

Кроме того, руководителям организаций всех форм соб
ственности, индивидуальным предпринимателям, осущест
вляющим на территории Ставропольского края деятельность 
предприятий общественного питания, рекомендовано: 

обеспечить проведение тестирования на коронавирусную 
инфекцию не менее 10 процентов штатной численности ра
ботников в организациях, допущенных к проведению таких 
исследований в соответствии с законодательством Россий
ской Федерации, в случае, если Федеральной службой по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека не определен иной порядок возобновления дея
тельности соответствующих организаций, индивидуальных 
предпринимателей в части проведения тестирования на ко
ронавирусную инфекцию их работников;

отказаться от использования тканевых полотенец, салфе
ток, скатертей в пользу одноразовых расходных материа
лов и скатертей, выполненных из материалов, позволяющих 
проведение дезинфекционной обработки;

использовать информационные табло или одноразовые 
бумажные меню (в целях исключения использования меню, 
поверхность которого невозможно подвергнуть дезинфек
ционной обработке);

обеспечить проведение обработки дезинфицирующими 
средствами поверхности многоразовых меню после каждо
го посетителя.

Соб.инф.

Всегда есть место для доброго поступка

К - . Евш@ещЙ 
■  фиш t ̂  ]

1

29 октября, в рамках общероссийской акции взаимопомо
щи «Мы вместе» благодарственными письмами губернато
ра Ставропольского края и главы округа были награждены 
жители Изобильненского округа, которые активно труди
лись в период пандемии коронавируса. Одними из первых 
на призыв о помощи откликнулись волонтеры обществен
ных объединений «Простые люди», «ВИГО», а также меди
ки, педагоги, специалисты территориальных управлений 
нашего округа. Ребята создали аккаунт в сети Инстаграм 
и принимали заявки по телефону. С первых дней посыпа
лись просьбы от людей, оказавшихся в сложной ситуации. 
В течение всего периода волонтеры не только оказывали 
помощь в доставке продуктов, но и сами по мере возмож
ности покупали лекарства и продукты за собственные сред
ства. Волонтерами нашего округа за это время было до
ставлено более 6 тысяч продуктовых наборов многодетным 
и малоимущим семьям, пенсионерам и ветеранам. Данная 
работа была организована при поддержке главы Изобиль- 
ненского городского округа В.И. Козлова, который тоже 
принял участие в волонтерской работе.

Сейчас ситуация остается достаточно серьезной, а работа 
волонтеров не прекращается.

В. Киселева

тия организации Русского географического общества. Все 
эти даты были отражены в работе 11 профильной смены. 
Вместе со специалистами смены М.Н.Лец, О.В. Артюх, Л.Х. 
Гаджиевой и И.В. Селиверстовой ребята делали свои от
крытия на образовательных модулях, различных географи
ческих мероприятиях, а вожатые и руководители лагеря по
могли ее участникам найти новых друзей.

На торжественном закрытии были подведены итоги сме
ны. Специалисты, выступив с приветственным словом, оз
вучили имена ребят, которые стали победителями в различ
ных конкурсах. Они проявляли активность в течение всего 
периода в разнообразных географических мероприятиях, 
и по достоинству были награждены ценными подарками 
Русского географического общества. На протяжении всей 
смены над лагерем «Стремительным» развевался флаг РГО, 
побывавший в Антарктиде.

Смена закончилась, но в памяти ребят надолго останутся 
дни, проведенные в знаменитом детском центре благода
ря Русскому географическому обществу. Наши учащиеся 
поделились своими впечатлениями об отдыхе: «Мы очень 
рады, что стали участниками этой смены. Мы многому на
учились и многое узнали на ней. Очень жаль прощаться с 
новыми друзьями. Надеемся, что сможем применить у себя 
в школе полученные знания!»

Многому научились и многое узнали
25 октября в ВДЦ «Орленок» завершилась профильная 

смена Русского географического общества «Мир откры
тий», в которой приняли участие победители и призеры 
олимпиад и конкурсов по географии, экологии, биологии, 
краеведению Ставропольского края 149 человек.

Среди них учащиеся МКОУ «с Ош  №4» ИГОСК с. Москов
ского - ученица 10 класса Есина Дарья, ученик 9 класса 
Долгов Дмитрий, ученицы 8 класса Волкова Ангелина и Ут
кина Екатерина. В Центре ребята занимались картографи
ческими и экологическими исследованиями, знакомились с 
профессиями, связанными с географией, и проходили про
фильные образовательные курсы.

Ключевые события программы «Мир открытий» РГО по
священы 175-летию Русского географического общества 
и 200-летию со дня открытия Антарктиды. Это была по- 
настоящему юбилейная смена! Пять лет назад впервые про
ект «Мир открытий», разработанный Краснодарским регио
нальным отделением Русского географического общества, 
был проведен в лагере «Стремительный» детского центра, 
60 лет в этом году отмечает Всероссийский детский центр 
«Орленок», 55 лет отметил лагерь «Стремительный», это год 
75-летия Победы, 200-летия открытия Антарктиды и 175-ле-

Педагоги МКОУ «СОШ №4» с. Московского 
Т.А. Долгова и Е.В. Волкова

Любо, братцы, любо!
29 октября на базе школы №1 генерал-майор П.В.Соловьев 

в торжественной обстановке вручил Знамя клубу детской 
казачьей организации «Казаки-пограничники». Получение 
знамени -  это заслуга совместного труда многих людей 
-  казачат, педагогов, руководства округа, оказывающего 
поддержку клубу. На встрече генерал -  майор также награ
дил Игоря Тарасова, который стал абсолютным чемпионом 
школы по разборке и сборке автомата АК-47 с завязанными 
глазами. Его норматив -23 секунды.

Помимо этого, в рамках проведения празднования 30-ле
тия со дня возрождения Терского войскового казачьего 
общества на территории края проходил смотр-конкурс 
детских казачьих организаций, где изобильненцы показали 
высочайший уровень подготовки. Клуб школы №1 «Казаки- 
пограничники» стал призером и был награжден ценным по
дарком.

Отдел по информационной 
политике АИГО СК

ДУМА ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПЕРВОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

10 ноября 2020 года г. Изобильный №448
О внесении изменений в решение Думы Изобильнен- 

ского городского округа Ставропольского края от 19 
декабря 2019 года №352 «О бюджете Изобильненского 
городского округа Ставропольского края на 2020 год и 
плановый период 2021 и 2022 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Феде
рации, Положением о бюджетном процессе в Изобильнен- 
ском городском округе Ставропольского края, утвержден
ным решением Думы Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от 27 октября 2017 года №34

Дума Изобильненского городского округа Ставропольско
го края

РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы Изобильненского городского 

округа Ставропольского края от 19 декабря 2019 года №352 
«О бюджете Изобильненского городского округа Ставро
польского края на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 
годов» (с изменениями, внесенными решениями Думы Изо- 
бильненского городского округа Ставропольского края от 17 
января 2020 года №363, от 28 февраля 2020 года №368, от 
24 апреля 2020 года №389, от 04 июня 2020 года №399, от 23 
июня 2020 года №403, от 21 августа 2020 года №416, от 08 
сентября 2020 года №429, от 28 сентября 2020 года №431, от

23 октября 2020 года №433) следующие изменения:
1.1. в пункте 1.1. части 1 «Основные характеристики бюджета 

Изобильненского городского округа Ставропольского края»:
1.1.1. в подпункте 1 цифры «3 155 052 978,97» заменить 

цифрами «3 174 874 642,97»;
1.1.2. в подпункте 2 цифры «3 254 324 402,54» заменить 

цифрами «3 274 146 066,54»;
1.2. в части 5 «Бюджетные ассигнования бюджета город

ского округа на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 
годов»:

1.2.1. в пункте 5.7. цифры «439 578 860,19» заменить циф
рами «441 152 860,19»;

1.2.2. в пункте 5.8. цифры «1 998 397,73» заменить цифра
ми «4 432 503,45»;

1.3. в подпункте 2 пункта 6.1. части 6 «Особенности испол
нения бюджета городского округа в 2020 году и плановом 
периоде 2021 и 2022 годов» цифры «1 998 397,73» заменить 
цифрами «4 432 503,45»;

1.4. приложения 1, 6, 8, 10, 12 изложить в редакции со
гласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его офи
циального опубликования (обнародования).

Председатель Думы Глава Изобильненского
Изобильненского городского округа
городского округа Ставропольского края
Ставропольского края
А.М. РОГОВ В.И. КОЗЛОВ
Приложение к решению размещено на официальном сайте 

Думы Изобильненского городского округа Ставропольского 
края (izobduma.ru).

http://www.izobadmin.ru


ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
ВЕСТНИК 2 № 26 (74)

10 ноября 2020 года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

30 октября 2020 г. г. Изобильный № 1512
Об отмене на территории Изобильненского городско

го округа Ставропольского края особого противопо
жарного режима

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 
1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Правила
ми противопожарного режима в Российской Федерации, ут
вержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25 апреля 2012 г. № 390 «О противопожарном 
режиме», Законом Ставропольского края от 07 июня 2004 г. 
№ 41-кз «О пожарной безопасности», постановлением Пра
вительства Ставропольского края от 29 октября 2020 г. № 
591-п «Об отмене на территории Ставропольского края осо
бого противопожарного режима и окончании пожароопас
ного сезона в Ставропольском крае», в связи со стабили
зацией пожарной опасности в Изобильненском городском 
округе Ставропольского края и установлением погодных ус
ловий, способствующих снижению класса пожарной опас
ности, администрация Изобильненского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отменить на территории Изобильненского городского 

округа Ставропольского края особый противопожарный ре
жим, установленный постановлением администрации Изо- 
бильненского городского округа Ставропольского края от 
15 мая 2020 г. № 711 «О дополнительных требованиях по
жарной безопасности на период действий особого противо
пожарного режима на территории Изобильненского город
ского округа Ставропольского края» с 1 ноября 2020 года.

2. Отделу по информационной политике администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 
обеспечить размещение настоящего постановления на 
официальном портале органов местного самоуправления 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
http:/www.izobadmin.ru и опубликовать информацию в ин
формационно-аналитической газете Изобильненского го
родского округа Ставропольского края «Изобильненский 
муниципальный вестник».

3. Признать утратившим силу постановление администра
ции Изобильненского городского округа Ставропольского 
края от 15 мая 2020 г. № 711 «О дополнительных требова
ниях пожарной безопасности на период действий особого 
противопожарного режима на территории Изобильненского 
городского округа Ставропольского края».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления воз
ложить на заместителя главы администрации Изобильненско
го городского округа Ставропольского края Веревкина П.В.

5. Настоящее постановление вступает в силу на следую
щий день после дня его официального опубликования.

Глава Изобильненского городского
округа Ставропольского края В.И. Козлов

Извещение
о проведении открытых торгов по продаже права на 
заключение договоров аренды земельных участков

Администрация Изобильненского городского округа 
Ставропольского края извещает о проведении торгов по 
продаже права на заключение договоров аренды земельных 
участков из земель населенных пунктов 

Форма торгов -  аукцион, открытый по форме подачи 
предложений о размере годовой арендной платы (далее - 
Аукцион).

Срок принятия решения об отказе в проведении торгов: 
организатор торгов вправе отказаться от проведения аук
циона. Извещение об отказе в проведении аукциона раз
мещается на официальном сайте организатором аукциона 
в течение трех дней со дня принятия данного решения. 
Организатор торгов в течение трех дней со дня принятия 
решения об отказе в проведении аукциона извещает участ
ников аукциона.

Предмет торгов: продажа права на заключение договоров 
аренды земельных участков:

Лот №1, земельный участок, категория земель -  земли насе
ленных пунктов, площадью 1000 кв.м., с кадастровым номером 
26:06:173608:65, местоположение: Российская Федерация, 
Ставропольский край, Изобильненский район, село Москов
ское, ул. Пушкина, дом 163, вид разрешенного использования 
-  для ведения личного подсобного хозяйства.

Срок действия договора аренды -  20 лет, 
начальная цена договора руб. -  1700,00 руб., 
задаток в размере 20 % - 340,00 руб., 
шаг аукциона -  50,00 руб.
Ограничения (обременения) земельного участка:
Учетная часть номер 1 площадью 194 кв.м.: Ограничения 

прав на земельный участок, предусмотренные статьей 56 
Земельного кодекса Российской Федерации, Постановле
ние Правительства РФ от 24.02.2009 №160 "О порядке уста
новления охранных зон объектов электросетевого хозяйства 
и особых условий использования земельных участков, рас
положенных в границах таких зон". Весь земельный участок: 
Ограничения прав на земельный участок, предусмотренные 
статьей 56 Земельного кодекса Российской Федерации.

Основания проведения торгов: распоряжение админи
страции Изобильненского городского округа Ставрополь
ского края от 02.07.2020 года №324-р.

Лот № 2, земельный участок, категория земель -  земли 
населенных пунктов, площадью 1223 кв.м., с кадастровым 
номером 26:06:173608:64, местоположение: Российская Фе
дерация, Ставропольский край, Изобильненский район, село 
Московское, ул. Пушкина, дом 163 А, вид разрешенного ис
пользования -  для ведения личного подсобного хозяйства. 

Срок действия договора аренды -  20 лет, 
начальная цена договора руб. -  2000,00 руб., 
задаток в размере 20 % - 400,00 руб., 
шаг аукциона -  60,00 руб.
Ограничения (обременения) земельного участка: Ограни

чения прав на земельный участок, предусмотренные ста
тьей 56 Земельного кодекса Российской Федерации.

Основания проведения торгов: распоряжение админи
страции Изобильненского городского округа Ставрополь
ского края от 02.07.2020 года №324-р.

Лот № 3, земельный участок, категория земель -  зем
ли сельскохозяйственного назначения, площадью 695596 
кв.м., с кадастровым номером 26:06:000000:891, место
положение: Ставропольский край, Изобильненский район, 
местоположение установлено относительно ориентира, 
расположенного в границах плана землепользования адми
нистрации Подлужненского сельсовета вид разрешенного 
использования -  животноводство.

Срок действия договора аренды -  10 лет, 
начальная цена договора руб. -  146700, руб., 
задаток в размере 20 % - 29340,00 руб., 
шаг аукциона -  4000 руб.
Ограничений прав и обременений на земельный участок нет. 
Основания проведения торгов: распоряжение админи

страции Изобильненского городского округа Ставрополь
ского края от 02.07.2020 года №324-р.

Лот № 4, земельный участок, категория земель -  зем
ли сельскохозяйственного назначения, площадью 185942 
кв.м., с кадастровым номером 26:06:000000:9388, местопо
ложение: Ставропольский край, Изобильненский район, вид 
разрешенного использования -  для сельскохозяйственного 
использования.

Срок действия договора аренды -  10 лет, 
начальная цена договора руб. -  72800,00 руб., 
задаток в размере 20 % - 14560,00 руб., 
шаг аукциона -  200,00 руб.
Ограничения (обременения) земельного участка: весь зе

мельный участок: Ограничения прав на земельный участок, 
предусмотренные статьей 56 Земельного кодекса Россий
ской Федерации.

Основания проведения торгов: распоряжение админи
страции Изобильненского городского округа Ставрополь
ского края от 22.07.2020 года №360-р.

Лот № 5, земельный участок, категория земель -  земли 
сельскохозяйственного назначения, площадью 29926 кв.м., 
с кадастровым номером 26:06:181008:6, местоположение: 
Российская Федерация, Ставропольский край, Изобильнен- 
ский городской округ, село Подлужное, восточная окраина, 
вид разрешенного использования -  садоводство.

Срок действия договора аренды -  10 лет, 
начальная цена договора руб. -  5100,00 руб., 
задаток в размере 20 % - 1020,00 руб., 
шаг аукциона -  150,00 руб.
Ограничений прав и обременений на земельный участок нет. 
Основания проведения торгов: распоряжение админи

страции Изобильненского городского округа Ставрополь
ского края от 05.10.2020 года №483-р.

Организатор аукциона: Администрация Изобильненского 
городского округа Ставропольского края 

Реквизиты для оплаты задатка:
ИНН 2607022506 КПП 260701001
УФК по СК (отдел имущественных и земельных отношений 

администрации Изобильненского городского округа Став
ропольского края) л/с 05213D50370 

р/с 40302810707023000342 
Отделение Ставрополь г. Ставрополь 
БИК 040702001, КБК 000 000 000 00 00 0000 000, ОКТМО 

07713000
(назначение платежа: задаток от ФИО для участия в аук

ционе лот № ).
Задаток вносится на указанный в настоящем извещении 

счет при подаче заявки на участие в аукционе не позднее 
10.12.2020 года.

Победителю торгов сумма внесенного задатка засчитыва
ется в счет исполнения обязательств по внесению аренд
ной платы по заключенному договору аренды по форме 
(Приложение 2, 3).

Документом, подтверждающим поступление задатка на 
счет Организатора торгов, является выписка со счета ор
ганизатора торгов.

Порядок приема заявок на участие в Аукционе:
Заявки на участие в аукционе с прилагаемыми докумен

тами принимаются с 10.11.2020 года по 10.12.2020 года 
включительно, по рабочим дням в рабочие часы с 09.00 до 
18.00 (перерыв с 13.00 до 14.00) по московскому времени 
по адресу: Ставропольский край, Изобильненский район, г. 
Изобильный, ул. Ленина, 15, администрация Изобильнен
ского городского округа Ставропольского края, каб. №410.

Один претендент имеет право подать только одну заявку 
по одному лоту на участие в аукционе.

Заявка, поступившая по истечении срока ее приема, воз
вращается в день ее поступления претенденту под расписку 
вместе с описью, на которой делается отметка об отказе в 
принятии документов.

Перечень документов, представляемых для участия в торгах. 
Для участия в торгах заинтересованные лица представля

ют организатору торгов следующие документы:
1. Заявку на участие в аукционе по утвержденной форме в 

2-х экземплярах (Приложение 1)
2. Платежный документ (платежное поручение), с отмет

кой банка об исполнении, подтверждающий внесение пре
тендентом задатка.

3. Копии документов, удостоверяющих личность заявителя 
(для граждан);

4. Надлежащим образом заверенный перевод на русский 
язык документов о государственной регистрации юридиче
ского лица в соответствии с законодательством иностран
ного государства в случае, если заявителем является ино
странное юридическое лицо.

Документы представляемые, Претендентами, в части их 
оформления и содержания должны соответствовать требо
ваниям законодательства Российской Федерации.

Условия аукциона: открытый аукцион проводится в соот
ветствии с действующим законодательством. В целях вы
полнения санитарно-эпидемиологических мероприятий по 
предупреждению распространения новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19), обеспечения безопасности посети
телей администрации, сотрудников администрации и иных 
лиц, находящихся в здании администрации, в здание допу
скаются лица, имеющие личные средства индивидуальной 
защиты (маска и перчатки), которыми они обеспечивают

себя самостоятельно.
Запрещается посещение администрации при наличии сим

птомов COVID-19, острых респираторных вирусных заболе
ваний (температура выше 37,0 градусов, кашель, чихание, 
одышка и др.). В течение всего периода нахождения в здании 
администрации посетитель обязан носить маску и перчатки, а 
также соблюдать социальную дистанцию (не менее 1,5 метра).

Место, дата, время и порядок определения участников 
аукциона:

«14» декабря 2020 г. в 11-00 часов комиссией по про
ведению открытых торгов рассматриваются заявки, доку
менты претендентов и принимается решение о признании 
претендентов участниками торгов или об отказе в допуске 
к участию в торгах, по адресу: Ставропольский край, Изо- 
бильненский район, г. Изобильный, ул. Ленина, 15, админи
страция Изобильненского городского округа Ставрополь
ского края, малый зал.

Протокол рассмотрения заявок на участие в аукционе под
писывается организатором аукциона в течение одного дня со 
дня их рассмотрения и размещается на официальном сайте.

Аукцион состоится: 15 декабря 2020 г. в 11-00 часов по 
адресу: Ставропольский край, Изобильненский район, г. 
Изобильный, ул. Ленина, 15, администрация Изобильнен
ского городского округа Ставропольского края, малый зал.

Регистрация участников с 10-00 до 11-00 часов.
Порядок выявления победителей аукциона:
Победителем торгов признается участник, предложивший 

наибольший размер годовой арендной платы за земельный 
участок.

Порядок подведения итогов аукциона:
После подведения итогов конкурса, в день проведения 

торгов протокол об итогах аукциона подписывается орга
низатором торгов и победителем. Протокол о результатах 
аукциона размещается на официальном сайте в течение 
одного рабочего дня со дня подписания данного протокола.

С победителем аукциона через десять дней со дня раз
мещения информации о результатах аукциона на офици
альном сайте, заключается договор аренды земельного 
участка. Победителю торгов сумма внесенного задатка за
считывается в счет арендной платы по заключенному до
говору аренды.

Осмотр земельных участков на местности
Осмотр земельных участков на местности будет прово

диться 16 ноября 2020 г. в 11-00 часов, сбор претендентов 
состоится по адресу: Ставропольский край, г. Изобильный, 
ул. Ленина, 15, администрация Изобильненского городско
го округа Ставропольского края, каб. №410.

Приложения: Форма заявки на участие в аукционе на пра
во заключения договора аренды земельного участка (При
ложение №1). Проект договора аренды земельного участка 
из земель населенных пунктов (Приложение №2). Проект 
договора аренды земельного участка из земель сельскохо
зяйственного назначения (Приложение №3).

С подробной информацией Извещения с приложением мож
но ознакомиться на сайтах www.torgi.gov.ru,www.izobadmin.ru.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ДУМЫ  

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

09 ноября 2020 года г. Изобильный №10

О внесении изменений в Положение о работе с персо
нальными данными в Думе Изобильненского городско
го округа Ставропольского края и Контрольно-счетном 
органе Изобильненского городского округа Ставро
польского края, утвержденное постановлением пред
седателя Думы Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от 18 мая 2018 года №18

В целях приведения Положения о работе с персональны
ми данными в Думе Изобильненского городского округа 
Ставропольского края и Контрольно-счетном органе Изо- 
бильненского городского округа Ставропольского края, 
утвержденного постановлением председателем Думы Изо- 
бильненского городского округа Ставропольского края от 
18 мая 2018 года №18, в соответствие с действующим за
конодательством Российской Федерации, Ставропольского 
края, правовыми актами Думы Изобильненского городского 
округа Ставропольского края и председателя Думы Изо- 
бильненского городского округа Ставропольского края, в 
соответствии с частью 5 статьи 28 Устава Изобильненского 
городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Положение о работе с персональными данны

ми в Думе Изобильненского городского округа Ставрополь
ского края и Контрольно-счетном органе Изобильненского 
городского округа Ставропольского края, утвержденное 
постановлением председателем Думы Изобильненского го
родского округа Ставропольского края от 18 мая 2018 года 
№18, следующие изменения:

1.1. в пункте 1.3.:
1) подпункт 1 дополнить словами « ,члены их семей»;
2) в подпункте 2 после слов «замещающие должности муни

ципальной службы» исключить слова «Ставропольского края»;
3) в подпункте 3 после слов «должностями муниципальной 

службы» дополнить словами «, осуществляющие професси
ональную деятельность по профессиям рабочих»;

4) дополнить подпунктом 31 следующего содержания:
«31) члены Общественной молодежной палаты при Думе

Изобильненского городского округа Ставропольского края, 
лица, включенные в ее резерв, кандидаты, претендующие 
на вхождение в ее состав (далее -  члены Общественной 
молодежной палаты);»;

1.2. пункт 1.6. дополнить абзацем вторым следующего со
держания:

«В случае расторжения трудового договора с уполномо
ченными лицами Думы городского округа, они дают обя
зательство лица, замещающего должность, замещение 
которой дает право обработки персональных данных либо 
доступа к персональным данным в Думе Изобильненского 
городского округа Ставропольского края, в случае растор
жения с ним трудового договора прекратить обработку 
персональных данных, ставших известными ему в связи с 
исполнением должностных обязанностей по форме соглас-

http://www.izobadmin.ru
http://www.izobadmin.ru


П Т  ИЗОБИЛЬНЕНСКИИ 
V v МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 
Р Д В Е С Т Н И К
но приложению 5 к настоящему Положению.»;

1.3. в пункте 1.7. после слов «в Думе» дополнить словами 
«городского округа»;

1.4. в пункте 2.1.:
1) после слов «депутатов Думы городского округа» допол

нить словами «, членов их семей»;
2) после слов «органа местного самоуправления» допол

нить словами «, решений Думы Изобильненского городско
го округа Ставропольского края»;

1.5. в подпункте 3 пункта 2.2. слова «информационной си
стемы программного комплекса «Кадры государственных и 
муниципальных служащих Ставропольского края» заменить 
словами «государственной информационной системы Став
ропольского края «Кадры государственной и муниципаль
ной службы Ставропольского края»;

1.6. дополнить пунктом 2.3.1 следующего содержания:
«2.3.1 Персональные данные членов Общественной мо

лодежной палаты обрабатываются в целях обеспечения их 
участия в отборе кандидатур при формировании состава 
Общественной молодежной палаты, включения в резерв 
Общественной молодежной палаты и реализации ее основ
ных целей, задач, функций.»;

1.7. пункт 2.4. дополнить словами «, а также обеспече
ния реализации Думой городского округа и председателем 
Думы городского округа своих полномочий в сфере наград
ной деятельности»;

1.8. пункт 3.3. изложить в следующей редакции:
«3.3. Обработка персональных данных в Думе городского 

округа осуществляется как с использованием средств вычисли
тельной техники и информационных систем гос-ударственной 
информационной системы Ставропольского края «Кадры госу
дарственной и муниципальной службы Ставропольского края» 
(далее - информационные системы Думы городского округа), 
так и без использования средств автоматизации.»;

1.9. в абзаце втором пункта 3.5. после слов «работников 
аппарата Думы» дополнить словами «, членов Обществен
ной молодежной палаты»;

1.10. пункт 4.8. дополнить абзацем вторым следующего 
содержания:

«Хранение материальных носителей персональных дан
ных осуществляется в специально оборудованных шкафах 
и сейфах.»;

1.11. в пункте 4.9.:
1) слова «главным специалистом» заменить словами «кон

сультантом»;
2) после слов «в подпункте 1.3. настоящего Положения» 

дополнить словами «(использование антивирусных средств 
защиты информации, средств восстановления системы за
щиты персональных данных, защита паролем компьютеров 
с персональными данными)»;

1.12. в абзаце втором пункта 4.11.:
1) после слов «уполномоченное лицо Думы» дополнить 

словами «городского округа»;
2) слова «главный специалист», заменить словами «кон

сультант» в соответствующем падеже;
1.13. в пункте 5.1. после слов «в Думе» дополнить словами 

«городского округа;
1.14. в пункте 5.2. слова «в порядке, утверждаемом рас

поряжением председателя Думы» исключить;
1.15. пункт 7.2. дополнить предложением следующего со

держания:
«При этом должны быть приняты меры, исключающие оз

накомление посторонних лиц с персональными данными: 
мониторы повернуты в сторону от иных лиц, документы 
убраны в стол, либо находятся в непрозрачной папке (на
крыты чистыми листами бумаги).»;

1.16. в пункте 8.2. после слов «председателем Думы» до
полнить словами «городского округа»;

1.17. в приложение 1 «Обязательство лица, замещающего 
должность, замещение которой дает право обработки пер
сональных данных либо доступа к персональным данным 
в Думе Изобильненского городского округа Ставрополь
ского края, по соблюдению требований законодательства 
Российской Федерации» слова «распоряжением» заменить 
словами «постановлением»;

1.18. в приложении 2 «Состав персональных данных1, об
рабатываемых в Думе Изобильненского городского округа 
Ставропольского края»:

1) в наименовании приложения исключить примечание 
(сноска);

2) пункт 1 дополнить подпунктами 121, 122, 123 следую
щего содержания:

«121) сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, сведения о расходах;

122) номер расчетного счета;
123) номер банковской карты;»;
3) дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11. Персональные данные членов семей депутатов Думы 

городского округа включают в себя следующую информацию:
1) фамилия, имя, отчество (последнее при наличии);
2) дата и место рождения;
3) паспортные данные (вид паспорта, серия, номер, кем 

и когда выдан);
4) адрес места жительства (адрес регистрации, адрес 

фактического проживания);
5) гражданство;
6) сведения о семейном положении, о наличии детей;
7) место работы (наименование и адрес организации, за

нимаемая должность, в случае отсутствия основного места 
работы или службы - род занятий);

8) сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о расходах 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

9) иные персональные данные, необходимые для дости
жения целей обработки персональных данных, в соответ
ствии с законодательством Российской Федерации и за
конодательством Ставропольского края, муниципальными 
правовыми актами Изобильненского городского округа 
Ставропольского края.»;

4) в пункте 4 после слов «муниципальной службы» допол
нить словами «, осуществляющих профессиональную дея
тельность по профессиям рабочих»;

5) дополнить пунктом 41 следующего содержания:
«41. Персональные данные членов Общественной мо

3 № 26 (74)
10 ноября 2020 года

лодежной палаты при Думе Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, лиц, включенных в ее резерв, 
кандидатов, претендующих на вхождение в ее состав, вклю
чают в себя следующую информацию:

1) фамилия, имя, отчество (последнее при наличии);
2) дата и место рождения;
3) паспортные данные (вид паспорта, серия, номер, кем 

и когда выдан);
4) гражданство;
5) адрес места жительства (адрес регистрации, адрес 

фактического проживания);
6) сведения о семейном положении, о наличии детей;
7) место работы (учебы) (наименование и адрес организа

ции, занимаемая должность; в случае отсутствия основного 
места работы или службы - род занятий);

8) сведения о профессиональном образовании, профессио
нальной переподготовке, повышении квалификации, стажиров
ке (наименование и год окончания образовательного учреж
дения, наименование и реквизиты документа об образовании, 
квалификация, специальность по документу об образовании);

9) биометрические данные (фотографии);
10) номер контактного телефона или сведения о других 

способах связи;
11) иные персональные данные, необходимые для до

стижения целей обработки персональных данных, в соот
ветствии с законодательством Российской Федерации и 
законодательством Ставропольского края, муниципальны
ми правовыми актами Изобильненского городского округа 
Ставропольского края.»;

6) в пункте 5:
а) подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) обеспечения реализации Думой городского округа и 

председателем Думы Изобильненского городского округа 
Ставропольского края своих полномочий в сфере наградной 
деятельности и включают в себя следующую информацию:»;

б) дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) осуществления работы по рассмотрению обращений 

граждан и организации личного приема граждан и включа
ют в себя следующую информацию:

а) фамилия, имя, отчество (последнее при наличии);
б) адрес места жительства (адрес регистрации, адрес 

фактического проживания);
в) адрес электронной почты;
г) указанный в обращении контактный телефон;
д) иные персональные данные, указанные заявителем в 

обращении (жалобе), а также ставшие известными в ходе 
личного приема или в процессе рассмотрения поступивше
го обращения.»;

1.19. в приложении 3 «Согласие на обработку персональ
ных данных» слово «распоряжением» заменить словом «по
становлением»;

1.20. дополнить приложением 5 следующего содержания:
«Приложение 5 

к Положению о работе с персональными 
данными в Думе Изобильненского 

городского округа Ставропольского края и Контроль
но-счетном органе Изобильненского городского округа 
Ставропольского края, утвержденному постановлением 

председателя Думы Изобильненского городского округа
Ставропольского края 

от 18 мая 2018 года №18

Типовая форма
Обязательство лица, замещающего должность, за

мещение которой дает право обработки персональных 
данных либо доступа к персональным данным в Думе 
Изобильненского городского округа Ставропольского 
края, в случае расторжения с ним трудового договора 

прекратить обработку персональных данных, 
ставших известными ему в связи с исполнением 

должностных обязанностей
Я ,________________________________________________ ,

(фамилия, имя, отчество)

тернет» в соответствие с действующим законодатель-ством 
Российской Федерации, Ставропольского края, решениями 
Думы Изобильненского городского округа Ставропольского 
края, в соответствии с частью 5 статьи 28 Устава Изобиль- 
ненского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в приложение 1 «Положение об официальном 

сайте Думы Изобильненского городского округа Ставро
польского края в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», утвержденное постановлением председа
теля Думы Изобильненского городского округа Ставрополь
ского края от 15 ноября 2018 года №29 «Об официальном 
сайте Думы Изобильненского городского округа Ставро
польского края в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», следующие изменения:

1.1. в пункте 3.3. слова «главным специалистом» заменить 
словом «консультант»;

1.2. в пункте 4.4.:
1) в первом предложении после слов «в форматах» допол

нить словом «DOCX,»;
2) во втором предложении после слов «в форматах» до

полнить словом «7Z,».
2. Внести в приложении 2 «Перечень информации о де

ятельности Думы Изобильненского городского округа 
Ставропольского края и Контрольно-счетного органа Изо- 
бильненского городского округа Ставропольского края, 
размещаемой на официальном сайте Думы Изобильненско- 
го городского округа Ставропольского края в информа-ци- 
онно-телекоммуникационной сети «Интернет», утвержден
ное постановлением председателя Думы Изобильненского 
городского округа Ставропольского края от 15 ноября 2018 
года №29 «Об официальном сайте Думы Изобильненского 
городского округа Ставропольского края в информацион
но-телекоммуникационной сети «Интернет» (с изменения
ми, внесенными постановлением председателя Думы Изо- 
бильненского городского округа Ставропольского края от 
18 ноября 2019 года №15), следующие изменения:

2.1. после строки 13 дополнить строкой 131 следующего 
содержания:

1 2 3 4
«131. С ведения о информация о результатах проверок, в течение 5

р езультатах проведенных прокуратурой Изобильненского рабочих дней
проверок района, государственными органами, 

уполномоченными на осуществление 
государственного контроля (надзора) за 
деятельностью органов местного 
самоуправления и  должностных лиц местного 
самоуправления в соответствии с 
федеральными законами и  законами субъектов 
Российской Федерации, в Думе городского 
округа и  Контрольно-счетном органе 
городского округа

со дня 
подписания 
(получения) 
актов
проверок»;

2.2. графу 4 подпункта 2 строки 17.2. изложить в следую
щей редакции: «не позднее семи календарных дней до даты 
рассмотрения проектов на очередном заседании Думы го
родского округа, не позднее трех календарных дней - до даты 
рассмотрения проектов на внеочередном ее заседании»;

2.3. в графе 3 строки 17.3. слова «(www.rosmintrud.ru)» за
менить словами «(https://rosmintrud.ru/ministry/programms/ 
anticorruption), а также на специализированном информаци
онно-методическом ресурсе по вопросам противодействия 
коррупции на базе федеральной государственной инфор
мационной системы «Единая информационная си-стема 
управления кадровым составом государственной граждан
ской службы Российской Федерации» (https://gossluzhba. 
gov.ru/anticorruption)»;

2.4. в графе 3 строки 17.4. дополнить словами «, а также 
гиперссылка, перекрестная с гиперссылкой, при переходе 
по которой осуществляется доступ к специальному про
граммному обеспечению «Справки БК», размещенному на 
официальном сайте Президента Российской Федерации»;

2.5. в подпункте 2 графы 3 строки 17.5. после слов «де
путатов Думы городского округа» дополнить словами «, их 
супруг (супругов) и несовершеннолетних детей».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования (обнародования).

(должность)
обязуюсь прекратить обработку персональных данных, ставших 
известными мне в связи с исполнением должностных обязан
ностей, в случае расторжения со мной трудово-го договора, 
освобождения меня от замещаемой должности и увольнения.

В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 27 июля 
2006 года №152-ФЗ «О персональных данных» я уведомлен(а) 
о том, что персональные данные являются конфиденциальной 
информацией, и я обязан(а) не раскрывать третьим лицам и 
не распространять персональные данные, ставшие известны
ми мне в связи с исполнением должностных обязанностей, 
без согласия субъекта персональных данных.

Ответственность, предусмотренная Федеральным зако
ном от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных дан
ных» и другими федеральными законами, мне разъяснена.

«__»________ 20__г . ______________________________
(подпись) (расшифровка подписи)».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования (обнародования).

А.М. РОГОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ДУМЫ  

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

09 ноября 2020 года г. Изобильный №11
О внесении изменений в приложения 1, 2 к постанов

лению председателя Думы Изобильненского городско
го округа Ставропольского края от 15 ноября 2018 года 
29 «Об официальном сайте Думы Изобильненского го

родского округа Ставропольского края в информацион
но-телекоммуникационной сети «Интернет»

В целях приведения постановления председателя Думы 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 
от 15 ноября 2018 года №29 «Об официальном сайте Ду
мы Изобильненского городского округа Ставропольского 
края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин

А.М. РОГОВ

https://rosmintrud.ru/ministry/programms/
https://gossluzhba


ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
ВЕСТНИК 4 № 26 (74)

10 ноября 2020 года

Продлен беззаявительный порядок 
предоставления субсидий на оплату ЖКУ

Со следующего года начнется 
переход на новую систему 

казначейского обслуживания 
поступлений

С 1 января 2021 года будет осуществлен переход на си
стему казначейского обслуживания поступлений в бюджет
ную систему Российской Федерации в системе казначей
ских платежей.

Для плавного перехода Казначейством России предусмо
трен период, когда будут функционировать одновременно 
два счета: планируемые к закрытию банковские счета и вновь 
открываемые казначейские счета. Этот период продлится с 
1 января 2021 по 30 апреля 2021 года. После его окончания 
будут функционировать только казначейские счета.

В связи с изменениями, в платежных поручениях обяза
тельно должен указываться номер счета банка получателя 
средств (номер банковского счета, входящего в состав еди
ного казначейского счета (ЕКС), значение которого указы
вается в реквизите «15» платежного поручения.

Реквизиты открытого в связи с изменениями казначейско
го счета Ставропольского края:

БИК УФК: 010702101
Единый казначейский счет: 40102810345370000013
Казначейский счет: 03100643000000012100
Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОС- 

СИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь

Налоговая служба рекомендует 
скачивать бланки документов 

с официального сайта ФНС России
В связи с выявлением ошибок ввода данных при централи

зованной обработке данных, УФНС России по Ставрополь
скому краю рекомендует при представлении в налоговые 
органы документов на бумажном носителе использовать 
машиноориентированные бланки (формы деклараций, за
явлений и т.д.), размещенные на официальном сайте ФНС 
России www.nalog.ru и на информационно-правовых порта
лах «Гарант» и «КонсультантПлюс».

Также обращаем внимание на предпочтительность пред
ставления документов на бланках с двухмерным штрих
кодом во избежание ошибок при обработке документов.

В сетях распространяется ложная 
информация о возврате НДФЛ

В социальных сетях распространилось вирусное видео с 
пошаговой инструкцией по возврату налога на доходы фи
зических лиц без всяких оснований. Управление Федераль
ной налоговой службы по Ставропольскому краю сообщает, 
что это ложь. Информация распространяется от имени Яны 
Александровны Барановой, которая подробно объясняет, 
как с помощью сайта госуслуг и Личного кабинета нало
гоплательщика вернуть суммы уплаченного НДФЛ, называя 
это социальными налоговыми вычетами. В налоговые орга
ны уже поступила масса деклараций по форме 3-НДФЛ с 
безосновательными заявлениями на возврат сумм НДФЛ. 
По таким заявлениям будет сформирован отказ.

Сфабрикованная с неясной целью информация совершен
но не соответствует действительности. На налоговые выче
ты может претендовать налогоплательщик (налоговый ре
зидент Российской Федерации), который получает доходы, 
облагаемые по ставке 13%. Налоговый вычет -  это сумма, 
которая уменьшает размер дохода, с которого уплачива
ется налог. В некоторых случаях под вычетом понимается 
возврат части ранее уплаченного налога на доходы физи
ческого лица, например, в связи с покупкой квартиры, рас
ходами на лечение, обучение и т.д. Социальные налоговые 
вычеты предусмотрены по расходам на благотворитель
ность, обучение, лечение и приобретение медикаментов. 
Предусмотрены вычеты и по расходам на негосударствен
ное пенсионное обеспечение, добровольное пенсионное 
страхование, добровольное страхование жизни, а также 
по расходам на накопительную часть трудовой пенсии. Но 
социальный налоговый вычет в размере фактически упла
ченных налогоплательщиком в налоговом периоде допол
нительных страховых взносов на накопительную пенсию в 
соответствии с Федеральным законом от 30.04.2008 N 56- 
ФЗ предоставляется при представлении документов, под
тверждающих фактические расходы налогоплательщика по 
уплате дополнительных страховых взносов на накопитель
ную пенсию, либо при представлении налогоплательщиком 
справки налогового агента об уплаченных им суммах до
полнительных страховых взносов на накопительную пен
сию, удержанных и перечисленных налоговым агентом по 
поручению налогоплательщика.

В отсутствие данных документов, подтверждающих рас
ходы налогоплательщиков на цели, предусмотренные усло
виями предоставления вычета, налоговыми органами будет 
вынесен отказ в предоставлении вычета.

Подробную информацию обо всех видах вычетов можно 
получить на сайте ФНС России www.nalog.ru в разделе «Фи
зические лица».

Управление Федеральной налоговой 
службы по Ставропольскому краю

Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 19 октября 2020 года № 1703 внесены изменения в ранее 
принятое постановление № 420 от 2 апреля 2020 года « О 
внесении изменений в Правила предоставления субсидий 
на оплату ЖКУ и об особенностях предоставления субсидий 
до 1 октября 2020 года».

В соответствии с принятым постановлением продление 
выплаты субсидии на оплату жилого помещения и комму
нальных услуг с 01 октября 2020 года по 31 декабря 2020 
года будет осуществляться без участия граждан, в беззаяви
тельном порядке на основании сведений и доходов семьи, 
имеющихся в персональных делах получателей субсидии, 
предоставленных в последний (заявительный) период назна
чения субсидии. Субсидия будет предоставляться в том же 
размере на следующие 6 месяцев без подачи заявлений и 
документов. Постановление Правительства Российской Фе
дерации № 1703 вступило в законную силу 27.10.2020 года.

Следует отметить, что действие постановления распро
страняется только на граждан имевших право на получение

Госавтоинспекция проводит 
профилактические мероприятия 

«За безопасность юных участников 
дорожного движения»

За 9 месяцев 2020 года на территории Изобильненского 
городского округа с участием несовершеннолетних до 16- 
ти летнего возраста произошло 7 дорожно-транспортных 
происшествий, в которых 7 детей получили травмы различ
ной степени тяжести. Из них 3 ДТП с участием детей заре
гистрировано на пешеходных переходах.

В целях предупреждения детского дорожно-транспортно
го травматизма, а также началом школьных каникул, в пе
риод с 27 по 30 октября 2020 года в крае и на территории 
Изобильненского городского округа проводятся профилак
тические мероприятия под названием «За безопасность 
юных участников дорожного движения». Госавтоинспекция 
обращает внимание на строгое соблюдение правил дорож
ного движения, быть предельно внимательными и осторож
ными на дорогах, водителям соблюдать скоростной режим, 
перевозку детей осуществлять с использованием детских 
удерживающих устройств, а пешеходам использовать све
товозвращающие элементы в ночное время суток и в усло
виях недостаточной видимости.

Уважаемые родители! Контролируйте поведение своих 
детей, где они и с кем проводят время, рассказывайте о пра
вилах безопасного поведения на улицах и дорогах, не допу
скайте нахождение детей на проезжей части. Будьте личным 
примером в соблюдени Правил дорожного движения.

Помните! Вам принадлежит главная роль в предупреждении 
дорожных происшествий, а от вашей личной дисциплиниро
ванности зависит жизнь и здоровье юных участников дорож
ного движения. И пусть дорога для детей будет безопасной!

Инспектор направления ПБДД 
ОГИБДД Отдела МВД России 

по Изобильненскому 
городскому округу 

М.Р.Чуканова

Сегодня для России нет более важной идеи, чем патри
отизм. Старинная мудрость напоминает нам: «Человек, не 
знающий своего прошлого, не знает ничего», а у совре
менного подрастающего поколения наблюдается падение 
интереса и уважения к прошлому России, к ее истории. 
Поэтому патриотическое воспитание детей является одной 
из основных задач дошкольного учреждения, ведь форми
рование отношения к своей стране начинается с детства. В 
нашей стране есть такой важный праздник -  День народно
го единства. Мы не должны забывать уроков истории: силь
на Россия только тогда, когда она едина! Именно единение 
спасло Россию в трудный час.

В преддверии Дня народного единства в детском саду 31 
х.Спорного с детьми проводилась непосредственно-обра
зовательная деятельность. Мы рассматривали репродукции 
и картины о родной природе, читали стихотворения о Роди
не (М. Матусовский «С чего начинается Родина?», З. Алек
сандрова «Родина», В.Степанов «Что мы Родиной зовем»). 
Закрепляли знание русских пословиц и поговорок о Родине.

Мы беседовали о государстве Российская Федерация, 
о Ставропольском крае, о нашей малой родине -  хуторе 
Спорном, об истории праздника День народного единства, 
рассуждали «Что означает -  народное единство?», «Кто та
кие Минин и Пожарский?». Вниманию детей была предло
жена фотопрезентация, составленная из иллюстраций дет-

субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных ус
луг по октябрь текущего года и которым с 01 октября 2020 
года, в соответствии с действующим законодательством по 
предоставлению субсидии выплата приостановлена (пре
кращена), то есть закон-чился шестимесячный период на
значенной субсидии.

К сведению сообщаем,что прием документов от граждан 
для нового (первичного) назначения субсидии осуществля
ется по предварительной записи в Управлении труда и со
циальной защиты населения или в многофунциональном 
центре предоставления государственных и муниципальных 
услуг. Телефон предварительной записи Управления: 2-47
32, 20-20-84, МФЦ - 2-86-13. Также документы можно пре
доставить, направив их в Управление посредством почтовой 
связи или в электронной форме через Единый портал госу
дарственных и муниципальных услуг www.26gosuslugi.ru.

Заместитель начальника Управления 
Н.А. Болдасова

Отдел по вопросам миграции Отдела 
МВД России по Изобильненскому 
городскому округу информирует

О предоставлении государственных услуг по линии миграции 
в электронном виде, посредством Единого портала государ
ственных и муниципальных услуг по адресу: www.gosuslugi.ru.

Перечень государственных услуг, предоставляемых в 
электронном виде:

1. Выдача паспорта гражданина Российской Федерации 
(со скидкой).

2. Регистрация и снятие с регистрационного учета граж
дан Российской Федерации по месту пребывания и по ме
сту жительства в пределах Российской Федерации.

3. Выдача заграничного паспорта старого образца, вклю
чая несовершеннолетних детей (со скидкой).

4. Приглашение на въезд иностранных граждан (со скидкой).
5. Адресно-справочная информация для физических лиц.
На указанном сайте также можно ознакомиться с переч

нем необходимых для предоставления государственных 
услуг документов, размером единовременных сборов, сро
ками рассмотрения заявлений, порядком обжалований и 
так далее. Своевременная регистрация на Едином портале 
государственных и муниципальных услуг дает возможность 
пользователю удобно, доступно и выгодно подать докумен
ты на замену паспорта. Гражданам, получающим услуги по 
линии миграции в электронном виде через «Единый портал» 
и оплачивающим государственную пошлину на этом же ре
сурсе, предоставляется скидка в размере 30%.

А также помощь в работе с сайтом «Единый портал го
сударственных услуг» гражданам могут оказать сотрудники 
отдела по вопросам миграции. Для регистрации «личного 
кабинета» необходимы: паспорт гражданина РФ, СНИЛС, 
адрес электронной почты, номер сотового телефона.

Получение консультативной информации осуществляется 
по телефону: 8(86545) 2-80-44, 2-80-55 или по адресу: г. 
Изобильный, ул. Ленина, 2а.

Начальник отдела по вопросам 
миграции Отдела МВД России 

по Изобильненскому городскому округу, 
подполковник полиции 

И.Г. Умрихина

ской энциклопедии и отрывок из рассказа О. Тихомирова 
для дошкольников «Слово о защите Москвы и подвиге Ми
нина и Пожарского». Играли в русские народные подвиж
ные игры «Гуси-лебеди», «Салки», «Горелки», в сюжетно
ролевую игру «Семья». С музыкальным руководителем С.П. 
Ароян ребята внимательно прослушали хор «Славься» М. 
Глинки из оперы «Иван Сусанин», «Походный марш» Дми
трия Кабалевского, слушали и подпевали Гимну России. На 
заключительном занятии в технике пластилинографии ре
бята выполнили флаг-триколор РФ.

Патриотический праздник День Народного Единства еще 
раз напомнило нам всем о наших общих корнях, помогло 
осознать, что единство народов во все времена было и 
остается главной идеей России, залогом ее достойного бу
дущего. А славные героические свершения предков всегда 
будут служить нам примером солидарности и патриотизма.

Воспитатели МБДОУ 
Детский сад №31 

х. Спорного 
О.Н. Макаренко, 
Ю.Н. Гвадзабия, 
С.П. Воронцова, 
Е.В. Ноздрачева

В День народного единства

Соучредители: Главный редактор А дрес редакции : 356140, г. И зоби льн ы й ,
Дума Администрация Л. Е. Донец ул. Л ен и н а, 15, каб. 302, тел .: 2-78-36.

Изобильненского Изобильненского Ответственность за содержание и достовер-
городского округа городского округа А дрес издателя: 356140, ность материалов несут авторы.

Ставропольского края Ставропольского края г. И зоби льн ы й , ул. Л ен и н а, 15. Подписана в печать: по графику в 12.30, фактически в 12.30

Отпечатано в ООО «Издательство «Южный регион»», 357600, г. Ессентуки, ул. Никольская, 5 А. Заказ № 2398. Тираж 999 экз. Распространяется бесплатно.

http://www.nalog.ru
http://www.nalog.ru
http://www.26gosuslugi.ru
http://www.gosuslugi.ru

